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                                                         PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA		


ESCLARECIMENTO

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2021” 
“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 399/2021”.
“DE: 19 de FEVEREIRO de 2021”



Araraquara, 20 de ABRIL de 2021.




OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E EFICIENTIZAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE LOCAIS PÚBLICOS, LOGRADOUROS, VIAS, PRAÇAS, PONTILHÕES, ÁREAS DE LAZER, DISPOSITIVOS VIÁRIOS E OUTROS DESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. ”


Vimos, através deste, em relação aos pedidos de esclarecimento por parte da empresa ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI., de acordo com manifestação da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, expor o que segue:

1) Item 7.13 do Edital no 1.23 do Memorial Descritivo exige que sejam entregues amostras dos itens 3.01, 3.05, 3.10 e 3.13, que são luminárias LED:

Quer dizer então que as outras luminárias LED dos outros itens que constam no memorial não necessitarão de amostras?

RESPOSTA: Exato. Entregar amostras apenas dos itens em que foi solicitado amostra.

2) Item 17.11. do Edital e no 4.09 do Memorial Descritivo diz “Para as luminárias públicas de LED, a garantia deve cobrir todas as situações previstas na Portaria 20 do INMETRO, mesmo sem a utilização do condutor terra”:

Como ficará esta exigência já que todos os fabricantes exigem ligação do fio terra da luminária pelo menos no neutro da rede quando aérea da concessionária, caso contrário perde-se a garantia?

RESPOSTA: É incorreta a afirmação. Nem todos os fabricantes exigem isso, visto que existem mais de 4 fabricantes homologados no INMETRO que atendem o solicitado, e que em nossa cidade já finalizamos 3 licitações que assumiram esse compromisso.

3) O Item 1.07 e 1.08 exige-se utilização de “Aplicativo de Comunicação” para controle dos serviços:
Quem fornecerá tal aplicativo? Se o contratado, quais as configurações mínimas exigidas?

RESPOSTA: Será utilizado aplicativo de troca de mensagens comum, sem ônus para ambos, como por exemplo, Telegram, ou na impossibilidade deste, o WhatsApp.

4) O item 1.16 do Memorial Descritivo diz ”As equipes devem ter disponibilidade para trabalhar 7 dias por semana, incluindo sábados, domingos e feriados”:

RESPOSTA: O item é claro ao se referir a EQUIPES. Uma única equipe não é suficiente para atender a demanda do contrato e a empresa deve possuir quantos funcionários forem necessários para atender o contrato e as leis trabalhistas.

Quer dizer que deverão haver equipes para trabalhar 7 dias por semana ok? Pois uma mesma equipe não poderá trabalhar 7 dias por semana direto sem transgredir regras de descanso das leis de trabalho.









5) Os itens 31 a 35 da Planilha de Quantitativos e Preços Unitários não são especificadas as potências da luminárias listadas e nem uma relação com algum item do memorial:

Quais são estas potências?

RESPOSTA: O item 31 da planilha tem sua descrição no item 3.05 do memorial descritivo.
O item 32 da planilha tem sua descrição no item 3.01 do memorial descritivo.
O item 33 da planilha tem sua descrição no item 3.02 do memorial descritivo.
O item 34 da planilha tem sua descrição no item 3.03 do memorial descritivo.
O item 35 da planilha tem sua descrição no item 3.04 do memorial descritivo.



Era o que tínhamos a esclarecer.
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